ESTADO DO PAú
PREFEIrURÂ MuNtclPAL DE CANAA Dos CARÀ,ÁS

Fuiloo MuNtctPAL DE EDUcAÇÃo

,r..\3(

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS no 20206088

Processo Licitatório n" 060/2020/FME

Pregão Eletrônico n' 006/2020/SRP

Aos 22 de junho de 2020, o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÂO, com sede na rua ltamarati,

S/N, Baino Novo Horizonte, Canaá dos Carajás, inscrito no CNPJ (MF) sob o no

28.559.363/0001-80, representado pelo(a) Sr.(a) Roselma da Silva Feitosa Milani, Secretária

Municipal de Educaçãr, portador do CPF n0 78'1.140.472-91, considerando o julgamento do

Processo Licitatório n'060/2020/FME, Pregão n" 006/2020/SRP, RESOLVE registrar os preços

ofertados pelas BeneÍiciárias da Ata, de amrdo com a classiÍicação por ela alcançada e nas

quantidades cotadas, atendendo as condiçoes previstas no Edital e anexos, suieitando-se as

parles às normas constantes na Lei n" 8.666, de 21 de.junho de 1993 e suas alteraÇões, no

vigente Decreto que regulamenta o Sislema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n"

8,666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal n" 686, de 05 de agosto de 2013, e das

demais normas legais aplicáveis, e em conformidade mm as disposrçÕes a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual

contratação de empresa especializada para fornecimento e troca de peças em geral, bem como
prêstação de serviços de manutenção, atendendo as necessidades básicas da Írota de ônibus

escolares próprios da Secretaria Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, estado do Pará.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: 0s preços registrados e as quantidades máximas a serem

mntralados por meio de mntralos deívados desla Ata de Registro de Preços, previstos na legislação

vigente, são os que seguem:

Eryle8a: TAOPICÀ! CoUERCIO DE PNRoS EIRELI; C.N.P-J. no L5.1O9.132/OO0|-22, esrâb€lêciaLâ à Àv
iTEINE CÀl.ÀICÀiltE NÔa31, CENTBO, Canàã dos Cârajás PÀ, representa<ta neste ato peto Sr(a). EUGO TOPES DE
BÀ:RROS, C.P.a. n' 040.205.032-06.

rcs@(&/4erE. çôr!
Es EpoFro/E'rE v

re4BTOü!g-/DrE

!m E EIO f§IÀ/Dt,É

des uebb / hÀ

duE rcb@ / bu

- @ÚS E6FE / EE

s! rcFb / lor,E v

- fiM E&ht! / h!,e
Edro d !!rl.& Bei,Be/D]Ere - tur Ee

eb / wÍrE B!
b@/E':eE'

r-mú5RlM/y

- d!E! gl@Éb / hrje v

Nao lrP- a' PAGINÁ í DE 5

,ãlt À,.-.l|-ry-
ESÍADO DO PARA

PREFETÍURA MUilICIPAT DE CANAÀ DOS CARÀ'ÁS

FuNDo iluillctPAl- oE EDUcAçÃo

E@F'ó / rcI..ÀE V

I *oF@ / wurt EL
- Ú8. *sÉD / Elrra €i

6,Éb / Err, E
ur@À@-dtEm@@/8]r,Ér
ÀEg ls ú - crer bróP@ / E4Ú wL
üiÉ@-d@trcbb/rc:ÁEÉ!

- oú8. ÚreFú / wriE 14!
- drp! rr!.G@ / rcÚ Ú!

d4,3 sNrcb / wuE Gr
,»N ie' - ÚE! n@Fú / wlB Ér

E/W!ÀtGL
Éto DrldÉ - oÍtE sÉoEÚ / hlrE er!

lre E DÉC& - dE3 gr.@rc / ElrE wr
tuçoEÉiEEs_drÚg@F@/@l,E

'trço@
E.!&!I&.D - ffis rcÉb / @ú

.3Mço E oÉe4 - d@s EI.@e / @Hl 6

ífirrr{iô P8B ut1r!4 _ dEs EeoFb / É'

erorr(io Énro - dÉ g@FÉ / rcuE É

llÀIa4so ú@. rcÉ6 / huE val
- oÍr4 h@Éb/EuE va!

D@e-d@3r4ehF/wIlE6L
nrl,Úç;o6 *o4D - dr* rcED/h!,E

.te E s8r!À!r - ffiEs jÀNFD/ELrE rlr
daEúÂ@-d!e!5rcFe/rcuitE!
P',tEIs ffiEs rcFD/úl,E É!

.d@srcÉ&,rF!ÀÉs

ffi @r e@Fr,o/6rÁa ÉL
itMB PÉ doapr ô!,6

ErnÉ E ED(ÍÔOG EE3F - oee naorb/

- Mds e@Fl,/6!

'fuçoÉÀ!.!IIEF-CEwffiço E Erelra.b - e@s E
llJeaqçió - a!4. ú

'óE
o r.$ /D,dE

BÚ B Dt raiô r.a(mô/DerE - d&3 m
guço I crand.- d,sE
5[Eqo PrE tt'No .rEs w.
ú,Eg.EÚo-dleE.

moEÍçn,Etr.offi-d!úsw
.rm a s!tu§çÀ - oirEr w

É,8E
"úrdo{ql

Dffi
a,6 E râAdo{ca §É

@ lEsM)

DrEçiôEr'M.
II'E6E B ICT' - TüEO'Ob/EI& BT,

ME{:iô*g-he6&/ENE!

,,"q35

f-

ilr,qf À"1 ^ 1.,* PÁGINA 2 DE 5

{

ESTADO DO PARA

PREFETÍURA MUi{ICIPAL OE CAiIÂA DOS CARÀJÁS

Fu[Do MuNlc|PAL DE EDUCAçÃo

!@ ito - §ÓF@/rc]jN É!
l:'N^D!A - Ur@EÉ/@t@ ÉI
lidM/N*iO . UreFE/El:N É!

xrets@/@'lEÉ!
tr! e! 03 - t§l6Éb/ElrÉ É!
í! !! o. - EFÉb/Erc É!
B! &t 05 EÀoF@/6,s É!
E? Dr 06 - gÉrb/Et.s ÉL

- dte. w/15.1e0 @
tldrB,-d43ç/15 1eo@
llrura4io 4E - dr8Úr m/ls.1eo ÔE
Ii@F re, - dNs w/r5 1to oÉ
(:MsB§-d@3w/1s-1eo@
ffi7E io - de! w/15 1eo @

úe! w/15 1eo @
qr Dr 03 - @s w/13.1eo @
nP &, o. @s w/r3.leo @
dP eP 05 - dB3 w/r5.1eo @
í? FD 06 - dBs w/rt.leo @

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos

produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constrtuindo obrigação do Órgão gerenciador, na

contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade

orÇamentária e Íinanceira, da necessidade e da liberação do setor competente por parle da contratante.

2.4. As especificaçÕes dos produtos do objeto e as demais condiçoes de execuçâo são aquelas

estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da

Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições especíÍicas do fornecimento dos produtos eslarão

indicados na ordem de mmpras. A ser emilida pelo contratante, quando da eÍetiva aquisiçáo dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇoS: 0 Regisko de Preços será Íormalizado por intermédio desta Ata

de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.'1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinalura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgâo gerenciador não será obrigada a

firmar as contrataçoes que deles poderão advir, Íacultando-se a Íealizaçáo de licitaçâo especifica para a

contratação pretendida, sendo assegurada preíerência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a

ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A BeneÍiciária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), relirar a ordem de

compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigaçÕes estabelecidas na Ata de

Registro de Preços, estará sujeito às sanÇões previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesáo de órgãos não
participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos regislrados e,

na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. Do coNTRoLE E DAS ALTERAÇOES DE PREÇos: os preços regislrados nesta Ata de Registro de

VÀIOR TO1Àl- R§ 904.8r4, ?1

tlrq W ú- tn* PAGINÀ 3 DE 5 \s

ESTADO DO PARA

PREFETÍURA MUNICIPAL DE CANAÃ OOS CARA,ÁS

FuNDo MuNtoPAL DE EDUcAçÃo

Preços serão Íixos e ineajustáveis pelo prazo de l2 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse periodo os preços serão reajustados com base no reajuste de preços oconido no mercado,

mediante comprovação através de documentos oÍiciais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado,

ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as

negociaçÕes junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tomar-se superior ao preÇo praticado no mercado por motivo

superveniente, o órgão gerenciador convocará a BeneÍiciária da Ala para negociarem a redução dos

preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposiçoes legais,

5.3. Frustrada a negociaçã0, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido,

5.4. Na hipotese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fomecedores visando igual

oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado lomar-se superior aos preços registrados e a BeneÍiciária da Ata,

mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador

poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocona anles da

ordem de mmpra, e sem aplicação da penalidade se conÍirmada a veracidade dos motivos e

comprovanles apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociaçoes, o órgáo gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro

de Preços, adolando as medidas cabíveis para obtençàr da aquisiÉo mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A BeneÍiciária da Ata terâ seu registro cancelado
quando:

6.Í. Descumprir as condiçoes da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nola de empenho ou não assinar o conlrato no prazo estabelecido
pelo mntralante, sem justiÍicativa aceitável;

6 3, Não aceilar reduzir o seu preço registrado, na hipotese de este se tomar superior àqueles praticados
no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da Lei n'8.666/19g3 ou no Art. 7. da
Lei n" í0.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla deÍesa, ..*
será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante. .>J

\
6 ô o cancelamento do registro de preços poderá oconer por falo superveniente, deconente de caso
forluito ou força maior, que preiudique o cumpímento da Ata, devidamente comprovados e justiÍicados por

0)
t!."4, ;tan * t:ro*n Pac,NÂ{DEs

t,.)

-vq l-l

t-

ESTADo DO PAú
PREFErruRÁ MUNrcIPAL DE CAIIAÃ Dos CARÀ,ÁS

FuNoo Mu rcrPAL DE EDUCAçÃo

razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÔES CemtS: As condiçoes gerais do fomecimento dos produtos, tais como

especiflcaçoes, os prazos, as obrigaçoes do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAA DoS

CARAJÁS e da BeneÍiciária da Ata, penalidades e demais condiçoes do ajuste, encontram-se definidos no

Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposla apresentada pela

BeneÍiciária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 02

(duas) vias de igual teor e Íorma, para que surtam um só efeilo, às quais, depois de lidas, são assinadas

pelas representantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÀ DOS CARAJÁS e

Beneficiária da Ata.

CANAA DOS CARAJÁS-PA, 22 de Junho de 2O2O

r[e*
FUNDo MUNtqPÀl DE EDUCAÇÃO

C.N.P.J. no 28.559.363/000'l-80

CONTRATANTE

Wo f" út*--
TROPICAL COMERCIO DE PNEUS EIRELI

C.N.P.J. no 1 5.7 09.73210001 -22
CONTRATADO

L

PAGINA 5 DE 5

kut

		2020-07-02T14:00:11-0300
	DOUGLAS FERREIRA SANTANA:00237076233